Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Estância Turística de Salto, 22 de julho de 2022.

Ata nº 14/2022 – Reunião Extraordinária do CMAS – Realizada aos 22 dias do

mês de julho de 2022.

 Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e vinte dois, ocorreu a reunião

extraordinária do CMAS- Salto. O conselho foi convocando pela Secretaria de Ação

Social e Cidadania, referente a uma demanda do Tribunal de Contas para

apresentação do orçamento de 2023.

 A Secretária da Ação Social e Cidadania, senhora Mércia Falcini, iniciou

oficialmente a reunião, prestando condolências ao CMAS, devido ao falecimento do

conselheiro, o senhor Ricardo Miguel, representante da Secretaria de Esportes e

Lazer.  Informou como seria conduzida a reunião, sendo a pauta a discutir referente

ao orçamento de 2023 que serão destinados aos conselhos.  A Secretaria   afirmou

que a reunião seria um momento importante   para ouvir as solicitações e

reivindicações dos conselhos municipais, vinculados a Secretária da Ação Social e

Cidadania, realizando assim uma previsão orçamentaria para o próximo ano.

 Dando continuidade à reunião, a secretaria Sra. Mércia   passou a palavra,

para a Senhora Ângela Storari Ferreira, que conduziu a reunião e solicitou que os

conselheiros    organizassem em seus respectivos conselhos, para definir e apresentar

suas demandas.

Estavam presentes o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, Conselho

Municipal da Pessoa Idosa, Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência, Conselho

Municipal do Direitos da Mulher e Conselho Municipal da Juventude. Os conselhos

explanaram suas solicitações e reivindicações para compor o orçamento de 2023.

A apresentação das solicitações para o orçamento de 2023 do CMAS- Salto,

foram conduzidas pela presidente, Juliana Pervital Marques Gomes.  Apresentou as

solicitações indicadas pelo colegiado presente.  As solicitações apresentadas foram,

ações para efetivar a participação dos conselheiros, através de capacitações,

palestras e encontros com secretários municipais para ampliar o conhecimento acerca

do trabalho realizados pelos conselhos. Discorreu sobre a importância de uma

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Secretaria Executiva exclusiva para o CMAS, visto que atualmente a Assistente Social

direcionada para o cargo, apresenta acúmulo de funções. Mencionou da necessidade

de espaço exclusivo para os conselhos denominada como a “ Casa dos Conselhos “.

A Presidente em sua explanação também reivindicou itens para estruturação

interna do conselho, tais como: impressora com cor, celular exclusivo do conselho,

custeio para atividades dos conselhos (carros para visitas, custeio de deslocamento

dos conselheiros para reuniões) e itens para proporcionar café da manhã nas reuniões

ordinárias. Para finalizar a Presidente, abriu para que os conselheiros presentes

pudessem acrescentar solicitações em sua explanação. A conselheira Alzeny

enfatizou que o café da manhã, seria um item pertinente para as reuniões, uma forma

de boas-vindas para os conselheiros, que muitas vezes deixam suas casas e trabalhos

para reuniões.

A Secretária da Ação Social e Cidadania retomou a reunião após a explanação

de todos os conselhos presentes. Finalizou a reunião agradecendo a participação dos

conselhos e   explanou também na ocasião que para efetivação das demandas

solicitadas, verificará   o que será possível atender, o que entrará no orçamento e

realizará um planejamento para ações de 2023. Informou que a Secretaria de Ação

Social e Cidadania realizou a compra de um micro-ônibus que poderá ser utilizado

pelos conselhos.

 Nada mais havendo, eu, Claudimar Rita Santa Rosa, primeira secretária do

Conselho, encerro a presente Ata que após lida será assinada pelos Conselheiros

participantes.

Juliana Pervital Marques Gomes

Presidente do CMAS-Salto

Claudimara Rita Santa Rosa
Primeira Secretária do CMAS-Salto

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 14/2022 – Reunião Extraordinária do CMAS – Realizada aos 22 dias do

mês de julho de 2022.

Representante da Secretaria de Ação Social e Cidadania

Titular: Márcia de Jesus Bastos Binelli:________________________________________

Suplente: Daiane Maria Nogueira Siqueira:_____ _________________________________

Representante da Secretaria de Saúde

Titular: Jerusa Bêda Ferreira Mazzuccho: ______________________________________

Suplente: Vanessa Stopa Veronezi:___________________________________________

Representante da Secretaria de Educação

Titular: Cláudia Oliveira Santana: _____________________________________________

Suplente: Rogiane Aparecida Morro: __________________________________________

Representante da Secretaria de Esportes

Titular: Luciano da Silva Asevedo: ____________________________________________

Suplente: Ricardo Miguel:___________________________________________________

Representante da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Titular: Jose Roberto Orlandini: ______________________________________________

Suplente: Evandro Marcos Faustino:___________________________________________

Representante da Secretaria de Finanças

Titular: Simone Prado Almeida Valle___________________________________________

Suplente: Adriana Senhora Lourenço __________________________________________

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Representantes das Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social

Titular: Juliana Pervital Marques Gomes _______________________________________

Suplente: Leandra Aparecida Celante _________________________________________

Titular: Lais Fernandes da Silva______________________________________________

Suplente: Roseli Aparecida Lourenço Fávero____________________________________

Representantes dos Trabalhadores da Assistência Social

Titular: Claudimara Rita Santa Rosa___________________________________________

Suplente: Natalia Caroline Batista Macedo______________________________________

Titular: Maria Isabel de Araujo Santos__________________________________________

Suplente: Marciene de Cássia R. Sobral Oliveira_________________________________

Representantes de Usuários da Assistência Social

Titular: Brendo Martins da Silva ______________________________________________

Suplente: Alzeny Ferreira Lima _______________________________________________

Titular: Iraci Maria da Silva dos Santos_________________________________________

Suplente: Maria Pereira dos Santos___________________________________________